<sup>2</sup> Per non fare che i nomi dei due esponenti più significativi e più criticamente attenti del pensiero medievale del XIII secolo, cioè dopo l’avvento del pensiero aristotelico, che aveva profondamente ristrutturato i capitoli del discorso *filosofico e teologico*, anteriormente ancora legato (e condizionato), anche in sede gnoseologica, a moduli e influssi di tipo platonico-agostiniano, con la nota teoria dell’*illuminazione divina*.

<sup>3</sup> Nella nota *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, (art. 3), Tommaso d’Aquino scrive: “*Sic ergo dicimus quod in hoc homine (in questo uomo, preso nella sua singolarità!) non est alia forma substantialis quam anima rationalis; et quod per eam homo non solum est homo, sed animal et vivum et corpus et substantia et ens*”. L’uomo è caratterizzato pertanto da un’unica forma sostanziale che unifica, sostiene e aduna in sé tutte le caratteristiche fisiche e psichiche dell’*essere umano*.

“*Homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum et secundum omnia sua: et ideo non oportet quod quilibet actus eius sit meritorius vel demeritorius per ordinem ad communitatem politicam. Sed totum quod homo est et quod potest et habet, ordinandum est ad Deum.*”<sup>4</sup>

Tutto questo implicava, già allora con le parole di Tommaso d’Aquino, il superamento di ogni forma di “collettivismo” statale e politico e l’affermazione del destino *metastorico* di ogni uomo che, pertanto, non poteva essere sottoposto o asservito dal potere statale e politico, in quanto questo doveva rispettare la *persona umana* e garantire l’esercizio della sua libertà e delle sue scelte etico-religiose, insindacabili da parte del potere statale.

L’esatto opposto di quello che, secoli dopo, avrebbe asserito Hegel nelle sue *Linee fondamentali della filosofia del diritto*, sostenendo: “L’individuo *non* ha alcuna oggettività, verità e moralità *se non* in quanto è membro di uno Stato (...). La destinazione (finalità) degli individui è di condurre una vita collettiva”.<sup>5</sup>

Qui si aveva l’anticipazione (e la giustificazione) di quella che sarebbe stata la successiva dottrina collettivistica marxiana, che avrebbe parimenti sostenuto che il singolo non conta nulla e che la sua realtà era “l’insieme dei rapporti sociali” e si esauriva, senza residui, in questo “insieme”.<sup>6</sup>

La “VI Tesi su Feurbach” diceva infatti: “Feurbach risolve l’essere religioso nell’*essere umano*. Ma l’essere (*Wesen*) umano non è un’astrazione immanente all’individuo singolo. Nella sua realtà esso è *l’insieme dei rapporti sociali*”.<sup>7</sup>